CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  12/2024  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, mais especificamente para o fim de que seja remetido esclarecimentos sobre a atual situação que

se encontra o ressarcimento do prejuízo que está sendo causado ao munícipe Marco Aurélio Fonseca, o qual

está há muito tempo tendo seu terreno inundado com as fluviais, em decorrência do mau planejamento de

escoamento das águas implementado pelo Executivo Municipal no bairro de sua residência.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Há mais de um ano o munícipe acima mencionado recorre ao amparo do Executivo

Municipal, a fim de que este repare os problemas que vieram em consequência das obras da própria

Prefeitura, porém ainda não obteve resposta prática pode parte dela.

Assim, espera-se esclarecimentos sobre o atual andamento da referida situação.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 16 de agosto de 2024.

Gerônimo Tasior